2022年度 第9回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時：12月7日17：30～18：00（Zoom会議）

出席者：藤田高史、筒井秀代、岸 貴介、秋山健太郎、北野達也、越智 亮、中谷直史、日下部直美、

石田孝徳、壽川浩子

審議事項

１）研究倫理審査 無し

２）来年度の研究倫理講習会についての意見集約

  項目数を減らす方向にする。今後も審議継続。

３）経営学部の卒業研究倫理申請書の審査について

  11月 30日の卒論の締め切りに間に合わせるために混乱があった。提出が締切り当日の学生も

おり経営学部長に状況報告を行い判断を任せた。次年度は 10 月には出してもらうように説明

をした。まだ、承認をしていない学生は続けて承認をしていく。承認後に研究がスタートする

ことが好ましい。

４）ｊRCTの取り扱いについて

  現在の申請書はｊRCTに登録するように促す文言があるが臨床医を登録する必要がある。

  その為、現在の申請書の書式について変える。

報告事項

１）新規の許可証発行１件：越智 亮（新規2022C0014 ）

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに11月15日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学ウェブサイトおよび倫理審査委員会報告システムに第7回まで掲載済

４）研究倫理講習修了証の新規発行について：5件（倫理2022077までを発行済）

＜12月1日現在の修了データ＞

全体  ：89% （75名／84名）

経営学部  ：90% （30名／33名）

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ学部 ：91% （22名／24名）

大学院生  ：100% （10名／10名）

研究員  ：57% （4名／7名）

その他  ：90% （9名／10名）

※未受講者には事務より働き掛ける。

５）卒業研究倫理審査：リハビリテーション学部 4 年生全員が承認済み、経営学部 22BA04、07、

09、10が承認

６）学生対象の研究倫理講習

リハビリテーション学部：11月28日（月）実施済み（担当：岸先生）

経営学部（丸の内キャンパス）：

1月？日（金）に1年生を対象に、1月？日（火）2年生を対象に実施予定

（担当：  委員）

７）動物慰霊祭：今年度の中止を受け、11月28日（月）4限後に実施

８）予算申請の経過報告

予算申請を本部に提出済。

予算には外部委員へ謝礼・交通費、eAPRIN参加費、動物慰霊祭がある。

やや減額となるが特段影響はないと思われる。

その他

・書式の改善点の募集

次回申請締切：12月21日（水）17時00分

次回開催予定：令和 5年 1月 11日（水）17時 30分から対面またはZoomまたは同日を含む数日

（メール会議）